
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17824 del 22/09/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/17085 del 01/09/2022

Struttura proponente: SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: D.G.R. N. 479/2022: CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI ASSEGNATI CON D.D.
13557/2022.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE,
FILIERE PRODUTTIVE

Firmatario: ROBERTO RICCI MINGANI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 19/09/2022

Roberto Ricci MinganiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40, per quanto applicabile;

- le Leggi regionali inerenti all’approvazione del Bilancio
di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2022-2024
n.19/2021, 20/2021, n.21/2021;

- la Legge regionale 28 luglio 2022, n. 9 “DISPOSIZIONI COLLE-
GATE ALLA LEGGE DI ASSESTAMENTO E PRIMA VARIAZIONE GENERALE
AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2022-
2024”

- la Legge regionale 28 luglio 2022, n. 10  “ASSESTAMENTO E
PRIMA VARIAZIONE GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2022-2024”

- la delibera di G.R. n. 2276 del 27 dicembre 2021 avente ad
oggetto “Approvazione del Documento tecnico di accompagna-
mento e del Bilancio finanziario gestionale di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la deliberazione di Giunta regionale n.1354 DEL 01/08/2022
“AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E
DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE DELLA RE-
GIONE EMILIA-ROMAGNA 2022-2024”

Viste le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle rela-
zioni organizzative e funzionali tra le strutture e sull’eser-
cizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti
alla delibera n. 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della
delibera n. 450/2007” e ss.mm.ii, per quanto applicabile;

- n. 468 del 10 aprile 2017, recante “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la D.G.R. n. 111 del 31 gennaio 2022 ad oggetto “Approvazio-
ne del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano integrato di
attività  e  organizzazione  di  cui  all’art.  6  del  D.L.
N.80/2021”; 

- la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 ad oggetto la
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- la D.G.R. n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina or-
ganica in materia di organizzazione dell’ente e gestione del
personale”;

- la D.G.R. n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamen-
to e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizza-
zione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale”;

- la D.G.R. n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganizza-
zione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai Di-
rettori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la D.D. n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-organiz-
zazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro,
Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022.Conferimento inca-
richi dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posi-
zione organizzativa”;

- la  determina  del  D.G.  Politiche  Finanziarie  n.  5514  del
24/03/2022;

Viste:

- la  Legge  Regionale  n.  26  del  23  dicembre  2004,  recante
"Disciplina  della  programmazione  energetica  territoriale  ed
altre disposizioni in materia di energia" ed in particolare
gli artt. 2,4,8 e 9;

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa 1° marzo 2017,
n. 111 recante “Piano Energetico Regionale 2030;

- l’iniziativa  “Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia
sostenibile” (di seguito Nuovo Patto dei Sindaci), presentata
dalla  Commissione  europea  in  ottobre  2015,  integrando
mitigazione e adattamento, e rilanciata nel 2021 con rinnovati
obiettivi migliorativi di riduzione di gas a effetto serra:
55%  di  riduzione  al  2030  (obiettivo  a  medio  termine)  e
neutralità climatica al 2050 (obiettivo a lungo termine);  

Richiamata in particolare la D.G.R. n.  479 del 28/03/2022
con la quale è stato approvato il Bando rivolto agli Enti Lo-
cali per sostenere l’adesione al Patto dei Sindaci per il Cli-
ma e l’Energia e il processo di redazione del “Piano di Azione
per il Clima e l’Energia sostenibile (PAESC)”;

Dato atto che il Bando prevede che:

a) all’atto della domanda di contributo sia prodotta la Deli-
bera di Consiglio che approva l’adesione all’iniziativa euro-
pea;

b) il contributo sia concesso, ai sensi dell’art. 9, ai sog-
getti finanziabili che, entro 45 giorni dalla pubblicazione
sul Burert dell’atto che ne dispone la graduatoria, trasmetto-
no il documento che attesta l’accettazione da parte del CoMO

pagina 3 di 8



(Ufficio del Patto dei Sindaci) dell’avvenuta adesione o rin-
novo dell’adesione unitamente al modulo sottoscritto; 

Dato atto che i soggetti richiedenti di cui all’allegato 1)
parte integrante del presente provvedimento hanno provveduto
all’invio della documentazione di cui al precedente punto b)
entro il termine previsto dei 45 giorni; 

Dato  atto,  inoltre,  che  la  delibera  di  Giunta  Regionale
n.479/2022 demanda al dirigente competente, tra l’altro, la
concessione del contributo ai soggetti finanziabili ed il con-
seguente impegno di spesa; 

Considerato che l’importo complessivo del contributo per i
soggetti ammessi di cui all’allegato 1) parte integrante della
presente determinazione ammonta a €. 210.000,00;

Preso atto che:

- non è necessario acquisire il Documento Unico di regolarità
Contributiva (DURC), di cui al D.L. n. 69/2013 convertito con
Legge n. 98 del 09 agosto 2013;

- non è necessario acquisire la documentazione antimafia previ-
sta dal D.Lgs. n.159/2011 e ss.mm., poiché tale documentazione
non è richiesta ai sensi dell’art. 83 comma 3, lettera a);

Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di concedere il
contributo assegnato ai soggetti riportati nella graduatoria
di cui alla propria determinazione n. 13557/2022, così come
dettagliato nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente atto; 

Considerato  che  le  risorse  necessarie  pari  ad  euro
210.000,00 sono disponibili a seguito dell’entrata in vigore
della L.R. n. 10/2022 sul Capitolo 21069, a cui afferisce il
Bando di cui alla D.G.R. n. 479/2022, “Contributi agli Enti
delle amministrazioni locali per le attività di sviluppo dei
programmi energetici locali e di promozione delle azioni del
Piano Energetico Regionale (art. 2, c.1 lett. C) e c.2, lett.
C) L.R. 23 Dicembre 2004, n. 26)” del Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2022-2024 sull’anno di previsione
2022;

Dato atto che, con riferimento a quanto previsto dal comma 1
dell’art.  56  del  citato  D.Lgs.  118/2011  e  dal  punto  5.2.
dell’allegato 4.2. del medesimo D.Lgs. relativamente all’impu-
tazione della spesa, sulla base delle valutazioni effettuate
dal Responsabile del procedimento e alla luce di quanto sopra
riportato l’onere finanziario da assumere a carico della Re-
gione Emilia-Romagna risulta esigibile nell’anno 2022;

Ritenuto  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.
118/2011 in relazione alla tipologia di spesa prevista e alle
modalità gestionali delle procedure medesime e che pertanto si
possa procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a carico
dell’anno di previsione 2022;

pagina 4 di 8



Dato atto che è stato accertato che le previsioni di paga-
mento a valere sull’anno 2022 sono compatibili con le prescri-
zioni  di  cui  all’art.  56,  comma  6,  del  citato  D.Lgs.  n.
118/2011;

Considerato altresì che, sulla base delle valutazioni effet-
tuate dalla competente Area Energia ed Economia Verde l’atti-
vità svolta dai beneficiari non rientra nell’ambito di quanto
previsto dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recan-
te “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica ammini-
strazione”;

 Visti:

– il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

– le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicatori
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli in-
terni predisposto in attuazione della propria deliberazione n.
468/2017;

Dato atto che, ai sensi del predetto D.Lgs. n. 33/2013, e
sulla base degli indirizzi interpretativi ed adempimenti con-
tenuti nella citata deliberazione della Giunta regionale n.
111/2022  e  nella  determinazione  n.  2335/2022, il  presente
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui
all’art. 26 comma 2 ivi contemplati; 

Attestato che il sottoscritto Dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato  atto  dell’allegato  visto  di  regolarità  contabile-
spese;

D E T E R M I N A 

1. di  concedere  i  contributi  assegnati  ai  beneficiari
individuati  con  determinazione  n.  13557/2022,  così  come
riportato nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, per complessivi euro 210.000,00;

2. di impegnare, in relazione a quanto riportato in premessa, a
favore  dei  beneficiari  di  cui  all’allegato  1,  la  somma
complessiva  di  euro  210.000,00,  registrata  all’impegno  n.
9707  sul  Capitolo  21069  “Contributi  agli  Enti  delle
amministrazioni  locali  per  le  attività  di  sviluppo  dei
programmi energetici locali e di promozione delle azioni del
Piano  Energetico  Regionale  (art.  2,  c.1  lett.  C)  e  c.2,

pagina 5 di 8



lett.  C)  L.R.  23  Dicembre  2004,  n.  26)”  del  Bilancio
finanziario  gestionale  della  Regione  Emilia-Romagna  2022-
2024, anno di previsione 2022, che presenta la necessaria
disponibilità,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 2276/2021 e succ. mod.; 

3. che  alla  liquidazione  e  alla  richiesta  di  emissione  del
titolo  di  pagamento  relativo  provvederà  il  dirigente
regionale competente con propri atti formali, ai sensi della
normativa contabile vigente e della deliberazione di Giunta
regionale  n.  2416/2008  e  ss.mm.,  per  quanto  applicabile,
secondo le modalità previste nel Bando di cui alla D.G.R. n.
479/2022 e comunque nel rispetto delle disposizioni di cui
al D.Lgs. 118/2011;

4. che in attuazione del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la
stringa concernente la codificazione della transazione è la
seguente:

Beneficia-
rio

Cap.
Mis-
sione Programma Codice econo-

mico COFOG

Transa-
zioni
U.E.

SIOPE C.I.
spesa

Ge-
stione
ordi-
naria

UNIONI DI
COMUNI

21069 17 01 U.1.04.01.02.
005

04.3 8 104010200
5

3 3

COMUNI 21069 17 01 U.1.04.01.02.
003

04.3 8 104010200
3

3 3

5. che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 56, c.
7, del citato D.Lgs. 118/2011;

6. di  disporre  la  pubblicazione  in  forma  integrale  della
presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della
Regione  Emilia-Romagna  e  sul  seguente  sito  internet:
http://energia.regione.emilia-romagna.it;

7. che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art.  26  comma  2,  del  D.lgs.  n.33  del  2013  e  alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  PTPCT  nonché  dalla
Direttiva  di  Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo D.lgs.

       

Roberto  Ricci
Mingani

pagina 6 di 8



Posizione in 
graduatoria 

D.D.n.13557/2022 prot. Istanza BENEFICIARI PROV. CODICE FISCALE
Contributo concesso (€)   
CAPITOLO 21069/2022       

1 Prot.17/06/2022.0563580.
E 

UNIONE MONTANA VALLI 
TREBBIA E LURETTA

PC
01666200330 20.000,00

2 Prot. 
20.06.2022.0566175.E 

UNIONE MONTANA 
APPENNINO PARMA EST PR 02706560345 30.000,00

3 Prot. 
20.06.2022.0566249.E 

UNIONE DEI COMUNI 
MONTANI ALTA VAL D'ARDA

PC
01669510339 20.000,00

4 Prot. 
20.06.2022.0566368.E 

UNIONE COMUNI DEL 
SORBARA

MO
02716680364 60.000,00

5 Prot. 
10.06.2022.0545773.E 

Comune di TRESIGNANA FE
02035700380 12.000,00

6 Prot. 
17.06.2022.0563542.E 

Comune di CASTEL SAN 
GIOVANNI

PC
00232420331 10.000,00

7
Prot. 05.05.2022.0438577 

Comune di BORE PR
0479670341 6.000,00

8 Prot. 
06.06.2022.0527172.E 

Comune di MESOLA FE
82001930385 6.000,00

9 Prot. 
08.06.2022.0534113.E 

Comune di 
CORTEMAGGIORE

PC
00232410332 6.000,00

10 Prot. 
15.06.2022.0556520.E 

Comune di NOCETO PR
0016630347 6.000,00

11 Prot. 
15.06.2022.0556508.E 

Comune di 
SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA

RN
01219190400 10.000,00

12 Prot. 
17.06.2022.0562870.E 

Comune di BUSSETO PR
00170360341 6.000,00

13 Prot. 
17.06.2022.0564061.E 

Comune di JOLANDA DI 
SAVOIA

FE
00313290389 6.000,00

14 Prot. 
20.06.2022.0567400.E

Comune di VERUCCHIO RN
00392080404 6.000,00

15 Prot. 
21.06.2022.0568985.E 

Comune di Medesano PR
00215920349 6.000,00

TOTALE 210.000,00

CONTRIBUTI CONCESSI A VALERE SUL BANDO DI CUI ALLA D.G.R. N. 479/2022

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/17085

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 8 di 8


